
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

P O R T A R I A  Nº 1187/2017 
 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 23 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 
1842/2011, de 18/10/2011, com base no estabelecido na Deliberação n° 054/2010 do 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração, que aprovou o Programa de 
Avaliação Institucional, nesta data, 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° - Designar os acadêmicos e servidores abaixo relacionados para fazerem parte 
das COMISSÕES INTERNAS DE AVALIAÇÃO E PLANEJAMENTO DAS UNIDADES 
ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS DA FURG, conforme segue; 

 

Unidade 

Acadêmico (A), 
Professor (P) e 

Técnico 
Administrativo em 

Educação (T) 

Nome do Integrante 

C3 

A Sandro Darcy Gaubert Mattos 

P Adriano Velasque Werhli 

P Eder Mateus Nunes Gonçalves 

T Anajara Arvelos Martins 

EE 
P Humberto Camargo Piccoli 

T Ademir Cavalheiro Caetano 

EENF 

A Muriel da Rosa Porto 

P Liziani Iturriet Ávila 

T Ederson Coelho Wyse 

T Marlise Capa Verde Almeida de Mello 

EQA 

A Larissa de Malaguez Porciúncula 

A Wystan Kreisly Othon Teixeira 

P Carlos Alberto Severo Felipe 

P Daiane Dias 

T Anne Alexandra Michaello Marques 

T Laura Saravia da Silva 

FADIR 

A Luan Corrêa Brum 

A Júlia Oselame Graf 

P Eder Dion de Paula Costa 

T Karen Jurema Ribeiro Guimarães 

FAMED 

A Vinicius dos Santos Conejo 

P Alexandra Medeiros Souza de Freitas 

P Regina Maria Carvalho Gonçalves 

T Nicolle Barnes da Silveira 

ICB 

A Juliano Barreto 

P Carlos Eduardo da Rosa 

P Edélti Faria Albertoni 

P Elton Pinto Colares 



T Bruna Felix da Silva Nornberg 

T Cristiane Souto Santos 

T Francis de Mattos Almeida 

ICEAC 

A Júlia Schmidt 

P Giovana Shai’anne da Silva Flores Souza 

P Leonardo Lisboa Pereira 

P Rogério Piva da Silva 

T Fernanda Geri Bohlke Hobus 

ICHI 

A Maurício Garcia dos Santos 

P Cristiano Ruiz Engelke 

P Simone Emiko Sato 

T Paulo Afonso Pires Junior 

IE 

A Isis Azevedo da Silva Carvalho 

P Maria Renata Alonso Mota 

P Suzane da Rocha Vieira Gonçalves 

T Jaira Picanço Duarte 

T Raquel Alves Ortiz 

ILA 

A Carolina Kersting Guimarães 

P Mairim Linck Piva 

T Michele Ferreira Fanke 

IMEF 

A Franciele Dias de Castro 

A Milena Ruas Marques 

P Berenice Vahl Vaniel 

P Dinalva Aires de Sales 

P Raquel da Fontoura Nicolette 

P Raquel Milani 

P Tanise Paula Novello 

T Alessandro da Silva Saadi 

T Leandro da Silva Saggiomo 

IO 

P Luis Gustavo Cardoso 

T Cristiane da Fonseca Cravo 

T Wagner Pires Vaz 

PRAE 

T Adriana Dias Silveira 

T Daiane Teixeira Gautério 

T Helen Sibelle Nogueira Gonçalves 

T Rejane Maria Silveira Lopes 

PROEXC 

T Everson Zaykowski Amaral 

T Janaina Amorim Noguez 

T Jessica Mauch Almeida 

T Marco Antonio Ginar Pelegrinotti 

PROGEP 

T Camila Estima de Oliveira Souto 

T Fernando Moura da Veiga 

T Marcel Costa Salum 

PROGRAD 

T Clériston Ribeiro Ramos 

T Felipe Aguirre Gonçalves 

T Letícia da Costa Chaplin 

T Nicole Marques Feijó 

T Roseli Senna Prestes 

PROINFRA 

T Angélica Brod Rodo Lopes 

T Claudemir Borges da Rosa Junior 

T Luciana Martinez Duarte 

T Maitê de Siqueira Brahm 

PROPESP 

P João Francisco Prolo Filho 

T Cícero André Gonçalves Cruz Vassão 

T Diogo Christmann Koren 

PROPLAD 

T Adalberto dos Santos Furtado Junior 

T Karin Christine Schwarzbold 

T Marcos Chaves Moreira 



T Maria Nazaré Oliveira Wyse 

T Marina Braga Gautério  

REITORIA 

T Guilherme Estima Giacobbo 

T Paulo Ricardo Freitas de Almeida 

T Samuel Santos Troina 

SEAD 

P Danúbia Bueno Espíndola 

P Ivete Martins Pinto 

T Marisa Musa Hasan Hamid 

Campus Santo Antônio da 
Patrulha 

A Ana Carolina Mohr Rosa 

A Lucas Vidal da Silveira 

P Antônio Luís Schifino Valente 

P Carla Eliete Iochims dos Santos 

P Carlos Honorato Schuch Santos 

P Fernanda Trombetta da Silva 

P Jorge Estuardo Tello Gamarra 

P Juliana da Silveira Espíndola 

P Karin Ritter Jelinek 

P Manoel Leonardo Martins 

P Patrícia Ignácio 

T Andréa Edom Morales 

T Daiana Bastos da Silva 

T Lizandro Mello Pereira 

T Márcia Victoria Silveira 

Campus Santa Vitória do 
Palmar 

A Henrique Valente Rocha 

A Yago dos Santos Cabral 

P Gabrielito Rauter Menezes 

P Hemerson Luiz Pase 

P Lígia Dalchiavon 

T Denise Alves da Silva 

T Jaciana Marlova Gonçalves Araújo 

T Marilda Aguiar Dias de Oliveira 

Campus São Lourenço do 
Sul 

A Erno Hobus Junior 

A Guilherme Garcia Mendes 

A Janine Correa Gomes 

P Carmem Rejane Pacheco Porto 

P Christianne Lorea Paganini 

P Eduardo Saldanha Vogelmann 

T Antônio Dias Echeverria 

T Antônio Luís Ramos Lopes 

T Luciana de Souza Vargas 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando a portaria 
1009/2016, de 13/05/2016. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

04 de maio de 2017. 
 
 
 
 
 

MOZART TAVARES MARTINS FILHO 
  Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

(A via original encontra-se assinada) 


